impedimenta Matrimonii, utpote Sacramentum vel declarare. Adde, quod Leges Civiles, forte non pro irritis, sed solum pro illicitis habent Matrimonia sine consensu parentum contrafacta, cum & ipsae velint libertati contrahentium esse consultum. l. 21. ff. eod. & l. 14. C. de nupt.

Porro sicut liberi absque justa causa invitent parentibus vel insciis illicite ineunt Matrimonia ita & parentes graviter peccant, si absque causa per suum dissensum impedianter liberorum Matrimoniorum. per c. fin. de Judic. in 6. cum privare eos jure suo, quod habent a Natura ad electionem statim. c. 12. cit. Neque in potestate Magistratus secularis est poenam statuere in liberos sine consensu vel praescitu parentum Matrimonia contrahentes in casu, quo parentes illicite & sine justa causa se opponunt. Aliud est, si soli liberos plebanos, qui temere & absque justa causa contrahunt Matrimonia sine consensu parentum, praesertim minus convenientia suo statu vel etiam indigna; quia Magistratus secularis sic potius urget executionem Juris Naturalis & SS. Canonum, quam libertatem Matrimonii a dictis Juribus indultam auferat. Sic Jus Bavarium tit. 40. art. 9. recte & insigniter punit liberos, sine consensu vel consilio parentum convolantes ad Matrimonia, in hunc modum: filiberti (mares quidem ante 30. feminæ vero ante 25. aetatis annum) sine praescitu & consensu parentum contrahunt Matrimonium, ceteroquin honestum & statui conveniens, parentes non tenentur in vivis dotem vel donationem propter nuptias, vel aliquid aliud ipsis dare, nisi velim tales

tales tamen liberi succedunt parentibus ab intestato. 2. Si vero contrahunt Matrimonium viile, & suæ conditioni dispar, iterum parentes, si prius non impediverunt ab honestis nuptiis, ipsis denegare possunt dotem, vel donationem propter nuptias, aliisque auxilia Matrimonialia; filius tamen, nisi parentes aliter disposuerint, succedit quidem ipsis ab intestato in sua portione alias competente: filia autem solum in dimidia parte hereditatis. 3. Si denique ita, nempe sine praescitu & consensu parentum, infra dictam etatem, ab honestis nuptiis nunquam impediti, contrahunt Matrimonium non solum dispar & inconveniens conditioni, sed etiam ignominiosum, cum persona inhonesta aut infami, omni exheredari a parentibus possunt; si autem non exheredentur, perdunt hereditatem parentum ab intestato usque ad dimidium legitimæ, nisi parentes aliud statuant.

Dico 3. Idem consensus Matrimonialis debet 28 quoque esse simultaneus. 2. Sufficit tamen multis moralis, si nempe ex intervallo etiam longiori sequatur consensus alterius partis, modo ille, qui prior consensit, interea non revocaverit suum consensum. Et hinc 3. valet Matrimonium debito modo initum per procuratorem, etiam in ratione Sacramenti. Priora duo membra constant ex paritate cum aliis contractibus, in quibus requiritur multis consensum, & sufficit moralis; cum nulla Lex vel Canon exigat coexistentiam physicam, & intervallum medium non viet obligationem. l. i. §. qui praesens. ff. de V.O. l. i. §. 2. ff. de contrah. empt. Membrum 3. constat

stat ex praxi, & disertè habetur in *c. fin. de Procur.* in 6. modò procurator habeat mandatum speciale ad contrahendum cum determinata persona: idque per se ipsum exequatur (& quidem post Trid. coram Parocco & testibus, licet haec solennitas non requiratur, quando datur mandatum) & modò mandatum ante actualem executionem non sit revocatum, etiam inscio procuratore. *c. fin. cit.* Cùm verò Matrimonialem contractum secundùm Leges validum Christus elevaverit ad rationem Sacramenti. *c. 7. de Divortio Matrimonium initum per procuratorem, vel internuntium, aut internuntiam, simul erit Sacramen-* tum.

Objic. 1. In *l. 137. pr. ff. de V.O.* decidit ut contrahentes sibi continuò respondeant, neque in alia divertant: ergo requiritur similitas consensuum physica. 2. In aliis Sacramentis necessaria est physicè simultanea materia & formæ positio, neque per procuratorem, aut absenti, ministrari possunt: ergo idem dicendum de Matrimonio. 3. In Ministro Sacramenti debet adesse intentio actualis vel virtualis: sed ponens consensum in Matrimonium ante vel post longius intervallum non habet intentionem actualem vel virtualem (nam consensus est quasi intentio) sed præcisè habitualem & non revocatam, immo nullam habet, casu quo principalis illo tempore quo procurator loco ipsius contrahit, ebrius forte est, vel dormit: ergo. 4. Parochus Matrimonii assistens intellecto consensu pronuntiat hæc verba, *ego vos in Matrimonium conjungo*: sed ista verba ad sui verificationem requirunt pre-

sen-

sentiam contrahentis, sicut in Baptismo pronomen te präsentiam baptizandi: ergo, qui Matrimonium contrahit, debet esse præsens persona-
liter, & non per procuratorem. *R. ad 1.* Ibi est sermo de stipulatione strictè dicta, non de quo-
cunque contractu generaliter. *Ad 2. N. Conf.*
& parit. quia alia Sacra menta non sunt contra-
dictus, bene verò Matrimonium, & hinc istud so-
lum regulari potest juxta naturam contractuum.
Ad 3. dist. min. non habet intentionem actualem
vel virtualem, vel etiam nullam, quando con-
sensum ponit altera pars, vel procurator exequi-
tur mandatum. *C. min.* Quando antè, vel post in-
tervallum, posuit vel ponit consensum in Matri-
monium, vel quando constituit procuratorem.
N. min. In contractibus sufficit ex intervallo po-
nere vel posuisse consensum, aut constituisse pro-
curatorem, licet iste consensus, interim non re-
vocatus, solùm habitualiter & tacitè perseveret:
imò perseverat virtualiter in mandato dato. *Ad 4.*
Illa verba nec sunt forma Matrimonii, nec abso-
lutè & determinatè necessaria, quia possent eo-
rum loco adhiberi nutus vel scriptura &c. dein
verificantur, & habent hunc sensum, *ego vos, quo-*
rum unus procuratorio nomine comparet, conjungo
in Matrimonium. Sicut illa verba, quibus uti pot-
est procurator mandatum exequens, *accipio te in*
meam, verificantur, & habent hunc sensum, ego
nomine Titii te accipio in meam vel, contraho Ma-
trimonium tecum: alterius verò partis verba ha-
bent hunc sensum, ego quoque tecum, tanquam
procuratore Titii, contraho.

§. III.

De Impedimentis Matrimonii in genere.

29 Regula quidem est, quod omnes licet ac validè possint contrahere Matrimonium, cum prohibitorum sit editum de Matrimonio contrahendo, ut, quicunque non prohibetur per consequitam admittatur. textus in c. 23. h.t. modò contrahere volentes sint mas & fœmina. Siquis hermaphroditus seu utriusque sexus homo sit mas & fœmina, debet contrahere juxta sexum in se præalentem: si polleat utroque sexu æquale & in utroque potens sit ad copulam, in ejus arbitrio est elecio, facta tamen semel electione quoad sexum, illo constanter uti debet, & mutare nequit. Sanch. de Matr. l. 7. d. 106. n. 7. s. Interim tamen aliqui prohibentur contrahere Matrimonium, nimirum laborantes aliquo impedimento. Sunt autem duplices generis *impedimenta*, nimirum impedientia tantum, & dirimentia. *Impedientia* dicuntur, quæ prohibent tantum, & illicitum faciunt Matrimonium, non invalidum: *Dirimentia* autem, quæ & prohibent, & annulant, seu tam illicitum, si ejus habeatur notitia, quam invalidum reddunt Matrimonium, nempe si contractum Matrimoniale antecedant; si enim ei superveniant, Matrimonium, utpote prius validè contractum, non dissolvunt. De reliquo impedimentum impediens Matrimonii quoad *Sponsalia de futuro* evadit dirimens, h.e. ea facit nulla; hoc

hoc ipso enim, quod Matrimonium stante impedimento impediente, v. g. voto simplici castitatis, vel promissione Matrimonii jam alteri facta, illicitum sit, non potest induci obligatio, quae induceretur, si sponsalia valerent, ad illud contrahendum. c. fin. de pact.

Dico I. Impedimenta impeditia Matrimonium ³⁰ hodie sunt tantum quatuor, hoc versu comprehensa, *Sacratum tempus, Vetitum, Sponsalia, Votum*: h. e. tempus Quadragesimæ & Adventus: specialis Ecclesiæ prohibitio, quæ intelligitur per *Vetitum*: sponsalia de futuro cum alia priùs inita: & votum simplex castitatis, Religionis ingrediebæ, non nubendi, faciunt Matrimonium illicitum. De Tempore Sacrato, & Vetito, agetur tit. XVI. de Sponsalibus tit. IV. de Voto tit. VI. Dixi, *hobie*, quippe olim erant duodecim, nempe dicta quatuor, dein *Catechismus*, seu quædam cognatio spiritualis imperfecta, orta ex instructione in fidei dogmatis Baptismum antecedente, ac fieri solita per interrogaciones & responsiones baptizandi ante fores Ecclesiæ, & adhuc alia septem ex variis delictis, nempe incestu, raptu sponsæ alienæ, suscepitu propriæ sobolis, occisione sacerdotis, occisione conjugis, pœnitentia solennis propter crimen indicta, & ex Matrimonio cum Moniali attentatō. Verum *Catechismus* per Tridentinum s. 24. c. 2. de ref. Matr. & Crimen seu impedimenta impeditia Criminis, sive ex recitatis delictis orta, omnino omnia per universalem consuetudinem abrogata sunt, ut cum Navar. & Sanch. passim notant DD.

Dico

31 Dico 2. Impedimenta dirimentia hodie sunt
septendecim, his versibus comprehensa:

*Error: Conditio: Votum: Cognatio: Crimen:
Cultus disparitas: Vis: Ordo: Ligamen: Honestas:*

Si sis affinis: si fortè coire nequibus:

Si Parochi, & duplicitis desit praesentia testium:

Si mulier sit raptata, loco nec redditum tuto.

Ultima duo, in duobus ultimis versibus indicantur
nimirum *Clandestinitatis & Raptus*, superadditum
Tridentinum, Impedimentum *ætatis* comprehen-
ditur in verbis, *si fortè coire nequibus*, quibus
alias exprimitur impedimentum *Impotentia*. Is-
quia per verbum *Cognatio* denotatur triplex *co-*
gnatio, *Spiritualis*, *Legalis*, & *Carnalis*, triplex
impedimentum insinuatur. Si igitur haec omnia
cum reliquis accipias distinctè, prodibunt septen-
decim impedimenta Dirimentia. De impedi-
mento *ætatis* tractabit *tit. II.* *Clandestinitati-*
tit. III. *Ligaminis tit. IV.* *Voti*, nempe *solemni-*
ti & *Ordinis tit. VI.* *Criminis tit. VII.* *Co-*
ditionis, nempe *Servilis, tit. IX.* *triplicis Cogna-*
tionis, & *Affinitatis, tit. XI.* *XII.* *XIII.* *XIV.* *In-*
potentiæ tit. XV. Cœtera quinque, *Erroris*, *Vis*
seu *Metus*, *Raptus*, *Disparis cultus*, & *Publica*
honestatis, cum de iis specialis Titulus non
existet, in *s. seq.* explicabimus.

32 Dico 3. Ex dictis impedimentis dirimen-
tibus quinque sunt *Juris Naturalis*, videlicet
Error, *ætas*, *Impotentia*, *Ligamen*, & *Co-*
sanguinitas in primo saltem gradu linea recta.

ut defendemus tit. XIV. Reliqua omnia à Jure Ecclesiastico, vel Scripto vel Consuetudinario, sunt introducta, ut tenet communis, atque ideo solum inter Christianos locum habent.

Dico 4. Impedimenta dirimentia pro Christianis statuere potest Papa 2. & solus, ita ut nec Episcopus pro sua Diœcesi, nec Princeps Secularis Catholicus hanc habeat potestatem. 3. Quamvis consuetudo Canonica introducere hujusmodi impedimentum valeat. Pars 1. est de fide ex Trid. s. 24. de Sacr. Matr. can. 3. & 4. Ratio, quia Matrimonium ex institutione sua consistit in contractu valido: in potestate autem Legislativa Ecclesiæ, consequenter Papæ, est regulare contractum Matrimoniale, hoc vel illo modo initim approbare aut irritare, ad ejus va- lorem hoc vel illud requirere &c. sicut est in po- testate Magistratus humani alios contractus ita re- gulare: ergo. Pars 2. sumitur ex c. 1. & 2. de translat. Episc. ubi majores causæ (inter quas uti- que recensenda sunt, quæ ad Sacraenta, adeo- que & ad Matrimonii valorem pertinent) reser- vatæ dicuntur Summo Pontifici, proin ab Epi- scoporum potestate sunt extractæ, & quia Ma- trimonium est Sacramentum & contractus sacer- à potestate quoque Principum sæcularium. Trid. lo. cit. can. 12. c. 10. de Constit. Id tamen con- cedo Principibus Catholicis, ut pro infidelibus seu non baptizatis statuere valeant impedimenta dirimentia Matrimonii, non minus ac Principes Infideles pro suis subditis, utpote quod apud ipsos est contractus merè Civilis & politicus. Pars 3. ex c. 1. & 3. de cognat. Spirit. & c. fin. de con-

Pars II.

T

suet.

suet. in quo ultimo approbatur in vim legis on
nis consuetudo rationabilis & legitimè pre
scripta.

Objic. 1. Christus pro materia Sacramen
tum Matrimonii instituit contractum, seu mutuum
consensum jus in corpora sibi tradentium: sed Ec
clesia nihil potest circa materiam Sacramen
tum, eam immutando &c. ergo neque circa contrac
tum Matrimoniale, illum reddendo invalidum
per statutum impedimentum. 2. Videmus in
praxi, quod Magistratus Sæculares, & Duci
militum, quibusdam subditis prohibeant Ma
trimonium: ergo & illi statuere valent impe
dimentum Matrimonii, saltem impediens; & cum
hoc modo exerceant jurisdictionem circa Mat
rimonium, non est ratio, cur Impedimentum di
mens statuere nequeant, R. ad 1. Christus po
Matrimonii Sacramento instituit quidem contra
ctum, & mutuum consensum, vel traditionem mutu
am juris in corpora, pro ejus materia determina
vit, at contractum in genere tantum, & secundum
Leges validum, relinquendo interim in potestate Ecclesie, quem contractum, quo modo, & à qui
bus personis celebratum velit habere pro valido
& legitimo: si proin Ecclesia statuendo impedi
mentum nolit valere contractum Matrimoniale,
sic vel sic celebratum, nihil mutat de materia i
Christo determinata, æquè parum, ac ille, qui
vino, quod à Christo determinatum est pro ma
teria Evcharistiæ, tantum affunderet aquæ, ut ambi
teret prædicatum vini usualis, non immutaret ma
teriam Evcharistiæ, nisi indirectè tantum, remo
te, & impropriè. Ad 2. Quande Magistratus Se
cula-

culares ob bonum publicum non permittunt
Matrimonium quibusdam personis, non propriè
exercent jurisdictionem circa Matrimonium, sed
potius promovent & urgent observationem Legis
Naturalis, quæ prohibet Matrimonia privatis cum
præjudicio boni publici. Imò & punire possunt
actus malos, consequenter & illicite contrahen-
tes Matrimonia, v. g. cum inobedientia aut irre-
verentia contra parentes &c.

Quæres, an Hæretici in nostra Germania defa- 34
cto ligentur impedimentis Matrimonii Jure tan-
tum Ecclesiastico statutis? R. Quamvis per se ob-
ligentur omnibus Ecclesiæ Legibus, utpote sub-
diti, & per Baptismum ingressi Ecclesiam. can. 5.
d. 45. can. 38. 40. 48. caus. 23. q. 4. consequen-
ter & legibus connubiorum: ab his tamen saltem
ut irritantibus, probabiliter liberati sunt (ut pu-
tant multi & graves DD. cum Tannero, Laym.
Dicast. & aliis apud & cum P. Wiestner h. n. 192.)
tum per consuetudinem contrariam & præscriptio-
nem longissimi temporis, tum per co[n]iventiam Ec-
clesiæ permittentis Matrimonia cum dictis impe-
dimentis, v. g. consanguinitatis, publicæ honesta-
tis &c. contracta, & non urgentis apud ipsos ob-
servationem legum connubialum; non enim est
credibile, quod Ecclesia urgere velit observatio-
nem legum, quas Hæretici communiter vel igno-
rant, vel non observant, imò se iis non obligari
quam plurimi existimant: plus enim damni time-
re deberet, quam utilitatis sperare posset, si urge-
ret observationem harum legum; nam, si urgeret,
Matrimonia Sectariorum cum impedimentis Eccle-
siastici Juris contracta, ut frequenter contingit,

T 2

estent

essent meræ fornicationes & concubinatus, incestus &c. & proles forent illegitimæ, ac pterea animi illorum magis alienarentur à Catholicis, & sic magis à conversione absterrerentur &c. Et hæc sine fructu, imò & sine spe observationi obtinendæ. Prudentis autem est non urgere observationem legum, si indè plus damni timendum quam utilitatis sperandum. Confirmabimus h̄ad tit. III. n. 4. 5. 6. ubi præfatos Hæreticos diligari impedimento Clandestinitatis defendemus.

Objic. 1. Neque Consuetudo absolvit Hæreticos ab observatione legum Ecclesiæ connubium, quia est irrationabilis, atque in contempnū Pontificiæ potestatis malitiosè introducta. 2. Neque Conniventia aut tacitus consensus Ecclesiæ, tum quia est mera tolerantia, non approbatio aut dispensatio tacita, tum quia hi rebels ponam potius quām exemptionem à Legibus promerentur. 3. Ex hac doctrina sequeretur, Religiosos & Sacerdotes Apostatas valida apud Hæreticos contrahere Matrimonia, quia votum sole ne Castitatis est impedimentum Juris tantum Ecclesiastici: sed hoc est contra communem sensum & praxim. *R. ad 1.* Consuetudinem reddit rationabilem evitatio fornicationum, incestum &c. legitimitas prolium, communis Hæreticorum ignorantia, spes publicæ tranquilitatis & facilioris conversionis, desperatio observantie obtinendæ &c. Deinde Consuetudo ista vim suam obtinet non tam ex actibus rebellium Hæretorum, quām ex usu & praxi Catholicorum, hujusmodi Matrimonia pro validis habentium, præcipue in favorem boni publici & animarum.

Ad

Ad 2. Potius præsumi debet consensus Ecclesiæ & tacita dispensatio, quando ex una parte nihil fit immediate contra Jus Naturale & Divinum, ex altera vero res concernit integras provincias & amplas communitates, atque ex negato consensu sequerentur plurima damna sine ulla ferè spe alicujus boni. Quamvis Hæretici *formales* potius pœnam quam favorem promereantur, *materialis* tamen qui potiorem meo judicio partem constituunt, non sunt indigni commiseratione & hoc favore. Imò materna Ecclesiæ viscera non inconvenienter se etiam extendunt ad rebelles & contumaces filios, quorum salutem omni possibili modo procurare laborat impediendo, quantum potest, eorum peccata, facilitando conversiones &c. non abterrita injuriis, calumniis &c. Ad 3. *N. sequel.* partim quia non est consuetudo integræ communitatis cum voto solenni contrahere Matrimonia, partim quia Ecclesia nou connivet, sed se constanter opponit Matrimonii horum Apostatarum. Sed hanc, ut reliquam omnem, quam trado, doctrinam obsequentissimò animò decisioni ac Judicio Ecclesiæ submitto humillimè.

Dico 5. Validum est & licitum Matrimoniū, quod contrahitur cum dubio Juris speculativo, seu cum opinione verè probabili de non existentia Impedimenti dirimentis. Cardenæ in *Crisi Theol. dissert. 2. propos. 1. c. 8. art. 3.* 4. Viva ad *Propos. damnat. propos. 11. n. 29.* La Croix p. 3. lib. 6. n. 417. 527. seqq. P. Kugler de *Matr. p. 2. q. 4. à n. 1533.* cum aliis. Hujusmodi Matrimonia sunt, quæ contrahuntur sub

T 3

con-

conditione vel modo servandi perpetuam castitatem: sub conditione de futuro: clandestinum vel cum alio impedimento Juris Ecclesiastici contrahi solita ab Hæreticis in Germania: coram Parrocho extra propriam parochiam existente: cum impedimento criminis contractum ab ignorantia annexum esse suo delicto impedimentum dimens: revalidata sine Parrocho & testibus. Dixit, *cum dubio Juris &c.* si enim est dubium seu probabilitas facti, v. g. si tibi tantum probabile sit in quarto gradu non esse consanguineum Barthæ, cum hac illicitè contrahis, & si reversali consanguineus, etiam invalidè. Probatur affectio tum ex consuetudine Ecclesiæ, hujusmodi Matrimonia permittentis, & saepè in dubio Juri de existentia impedimenti pro valore Matrimonii utpote quod valde est favorable, decidentis per Judices Ecclesiasticos, imò & dispensantibus in Matrimonio Rato, & sic sequentis sententiam probabilem; tum ex decisione Urbani VIII. qui teste Lugo, ut refert Nicol. del Techo in *Historia Paraquariae l. 10. c. 15.* ad propositum sibi dubium, an Indi Neophyti, qui plures habebant uxores non sine dubio, an primam validè duxerint, adstringerentur ad primam, vel possint contrahere cum quacunque baptizata sibi priùs juncta, non obstante dubio de impedimento ligaminis, respondit his verbis, *ut, ubi Doctorum sententia utrinque probabiles intercederent, sequerentur (Missionarii) opiniones pro conditione locorum ac hominum barbaris favorabiliores.* Sed

Objic. Innoc. XI. damnavit hanc propositionem
ordine primam: *non est illigitum in Sacramenta*

COR

conferendis sequi opinionem probabilem de valore Sacramenti relicta tuiore: sed Matrimonium est Sacrementum, & quando agitur de impedimentoo illius dirimente, agitur de valore, atque sententia, quæ dicit existere impedimentum, est tuior, quia removet omne periculum peccati: ergo. R. 1. Propositio damnata loquitur de sequente opinionem probabilem relicta tuiore extra casum gravis necessitatis, & quando potest haberi certitudo; & hinc juxta communem licet absolvere à peccatis eum, qui dicit, se dolere, eti Confessario probabile tantum sit, eum dolere. Sed sæpe non potest haberi certitudo de existentia impedimenti dirimentis, & simul gravis causa & quasi necessitas est contrahendi Matrimonium, vel saltem admodum difficile non contrahere. R. 2. melius, negando suppositum, quod cum dubio & vera probabilitate Juris de carentia impedimenti contrahens sequatur opinionem merè probabilem; nam per consuetudinem & praxim Ecclesiæ, quæ vim legis obtinet, atque per declarationem Legislatoris Pontificis Urbani VIII. allegatam moraliter fit certum, licetum & tutum esse sequi in Sacramento Matrimonii sententiam directè probabilem relicta tuiore. Si de impedimentoo Juris merè Ecclesiastici sit dubium, valor Matrimonii videtur esse extra controversiam, cum Ecclesia pro hoc casu possit & censeatur tollere impedimentum, si quod subef- fent: si autem dubium sit de impedimentoo Juris Naturalis, v. g. Ligaminis, tunc valor (nam de licentia non est dubitandum ex dictis) saltem est valde probabilis, & juxta Cardenas etiam cer-

tus, quia id desumitur ex Responso Urbani VIII
citato, & Ecclesia jubet perseverari in Matrimonio
quando ex post supervenit dubium de impe-
mento Juris Naturalis, & sic declarat, illud est
Juris Naturalis solum conditionati, nisi nimis
Ecclesia ex justis causis permittat vel approbet n-
lia Matrimonia.

§. IV.

*De quibusdam Impedimentis Di-
tibus in specie, nimirum Erroris, Metūs, Rapu-
Disparis Cultūs, & Publicæ Hon-
statis.*

36 Dico 1. *Error* circa substantiam personæ dis-
mit Matrimonium Jure Naturali, sive sit error an-
tecedens sive concomitans. 2. Non tamen ro-
gulariter error circa qualitatem personæ, licet
sit antecedens. 3. Niſi sit qualitas redundans in
ipsam personam. Antequam probem singula
membra, notandum 1. Quod *error* sit judicium
perversum de aliqua re, quo putatur aliud pro
alio. 2. Quod *error substantialis* vocetur, qui
versatur circa substantiam objecti, & hic, qui
versatur circa individuum personæ: *accidentalis*
verò, qui circa qualitatem vel accidens objecti,
& hoc loco v. g. circa dicitur, virginitatem, no-
bilitatem personæ: *antecedens* autem, seu da-
causam contractui, dicitur *error*, si eo non ex-
stante contradictus vel actus non fieret: & co-
comitans seu *incidentis*, quo existente nihilominus
fieret.

feret. 3. Quod, si quis per alterius fraudem vel fictionem inducatur in errorem, non sit simplex error, sed *deception*, vel *dolus* cum errore. Jam probatur 1. membrum ex eo, quod error substantialis circa individuum personæ, quam quis animo concepit, tollat consensum voluntarium, Jure Naturali necessarium. c. 26. h. t. nam *errantis* (circum objectum substantiale) *voluntas nulla*. l. 8. &: *nullus est errantis consensus*. l. 9. C. de F. & E. f. Membrum 2. ex ratione opposita, quia talis error accidentalis non tollit consensum quoad substantiam, sed solùm reddit involuntarium secundum quid, nempe circa accidentia personæ, & circa rationis impulsivas extrinsecas. Confirmatur ex §. *error fortuna & qualitatis caus*. 29. q. 1. & ex paritate cum aliis contractibus, quos error circa qualitates non irritat. per l. 11. §. 1. l. 43. ff. de *contr. empt.* item ex absurdo, & gravi Republicæ Humanæ incommodo, proliumque & conjugum damno, quæ sequentur, si Matrimonia cum errore accidentalí contrafacta non subsisterent; quia innumera Matrimonia deberent vel possent dissolvi aut haberi pro nullis, eò quod passim contrahentes errent, vel etiam decipientur à comparte, circa qualitates, quas si altera Pars scivisset reperiri in comparte, vel non reperiri, non contraxisset, v.g. si maritus scivisset conjugem suam esse rixosam, bibulam, decostricem, vel non esse virginem, nobilem, divitem &c. Addidi tamen, *regulariter*; si enim contrahens alligasset actualiter vel virtualiter suum consensum existentiæ vel absentiæ qualitatis certæ, alias nolens contrahere (quod tamen exteriū debet exprime-

T 1.

10

re quoad forum externum) error etiam occidentalis irritaret Matrimonium; cum actus agentium non operentur ultra intentionem eorum, ut habet receptum Brocardicum. Sicut etiam error conditionis servilis irritat, ut dicetur ad tit. de Conjug. Servor. Membrum 3. quod est exceptio à membro præcedente, apud plerosque omnes est receptum ex ratione, quod error qualitatis redundantis in ipsam personam censemus esse error circa ipsam personam. Quandonam autem error qualitatis redundet in personam, arduum est definire. Sanch. lib. 7. d. 18. n. 31. concludit, id fieri tunc, quando contrahenserat circa qualitatem, quæ designat certam personam, contrahenti aliunde & sine hac qualitate ignotam (vel, ut loquitur P. Illsing tr. 6. d. 9. n. 68. quando qualitas est individualis determinatio ipsius personæ, ut si velles contrahere cum primogenita, & tibi sisteretur secundò geniti) modò non constet aliunde, quod mens contrahentis fuerit cum persona præsente, quam video, quæcumque illa sit, contrahendi,

37 *Objic.* 1. Jacob validè contraxit cum Lia, licet putaverit se contrahere cum Rachele. Gen. 29. ergo error circa personam non irritat Matrimonium. 2. Si error circa personam sit *concomitans*, non tollitur consensus in personam, tanquam objectum substantiale & immediatum; quia etiam absente hoc errore Matrimonium fuisset contrahendum: ergo saltem error concomitans circa personam illud non irritat. 3. In aliis Sacramentis valorem non impedit error circa personam, ut si Sacramentaliter absolvias Petrum, putans esse Paulum:

lum: ergo nec in Matrimonio. 4. Si error circa qualitatem est *antecedens*, etiam tollit consensum in personam, quia taliter errans non contraxisset cum hac persona, si scivisset eam carere qualitate, quam optat, vel ei inesse, quam aversatur; præsertim cum talis actu indivisibili tendat in personam ut affectam, vel ut carentem hac qualitate: ergo etiam error accidentalis antecedens irritat Matrimonium. *N. ad 1. N. ant.* nam Jacob post deprehensum errorem, vel deceptionem socii sui Laban, de novo contraxit cum Lia. Ad 2. tollitur omnino consensus voluntarius, quia nihil volitum, nisi cognitum; adeoque consensus cum errore concomitante positus est involuntarius negative, quia sic errans nunquam voluit, actualiter vel virtualiter, contrahere cum hac persona, sed cum alia, quam animo concepit, nec habitualis illa animi dispositio, qua voluisset cum hac persona contrahere facta hypothesi scientiae, facit consensum voluntarium in hanc personam. Ad 3. *N. conf. & parit.* Nihil enim interest Ministri aliorum Sacramentorum, v. g. Sacerdotis, an Petrum vel Paulum absolvat; plurimum vero interest contrahentis Matrimonium, quacum persona contrahat, eò quod ad individuam vitæ societatem cum illa se obliget: & hinc iste censetur alligare suam intentionem in personam mente conceptam, non vero ille. Ad 4. Hoc argumentum probaret, nullum ferè contractum subsistere; quia vix unquam intenditur sola substantia rei omnibus qualitatibus viduata, & raro contingit, ut omnes qualitates, quae ad contrahendum impellebant, sic se habeant, ut prius credebatur.

In

In forma *N. ant.* quia taliter errans v. g. sicut dicit: *ego duco Bertham, quam puto esse virginem, non ducturus, NB. si scirem, non esse virginem, non verò tendit hoc modo: si Bertha non esset virgo, non ducerem.* Prior consensus est absolutus in hanc personam, quæ putatur esse virgo: posterior est conditionatus, *si sit virgo:* & iste consensus alligaretur virginitati tanquam conditioni, non ille prior. Nec attenditur in priore modo tendendi, quid aliquis facturus esset in hypothesi scientiæ, sed quid auctu faciat aut vellet. In exemplo: das pauperi eleemosynam, quem patas esse pium, non datus, si scires non esse pium: hæc eleemosynæ datio utique est valida ergo à pari. Auctus, quo intendis ducere Bertham ut affectam hac vel illa qualitate, est quidem indivisibilis entitativè & in sua tendentia, non verò objectivè, ita ut indivisibiliter nolis Bertham, nisi omnis qualitas tibi representata in ea existat, ut patet in priori exemplo de paupere.

38 Dico 2. *Metus* gravis, injustè incusus, & directè ad extorquendum Matrimonium, irritat Matrimonium. 2. At probabilius Jure tantum Positivo Humano. Pars prior suppositâ (*ex tit. de his, quæ vi*) notitiâ, quid sit metus, quando absolute aut respectivè gravis, etiam reverentialis, & quando injustè incusus, probatur manifestè ex. 14. 15. 28. b. t. & c. 2. *de eo, qui duxit.* eò quod talis metus tollat consensum spontaneum, quam tamen consensum spontaneum, seu à tali merito liberum, dicta Jura requirunt ad valorem Matrimonii; quia, ut ajunt eadem Jura, sic extorta Matrimonia infelices fortiuntur exitus. Pars posterior,

quam

quam tenet communior cum Suarez & Sanch.
l. 4. d. 8. & 14. suadetur I. ex eo, quod Jus Na-
turale ad valorem contractuum. c. 2. de his, qua
vi. l. fin. C. eod. plus non requirat, quam con-
fensum simpliciter voluntarium ac liberum, atque
titulum: sed consensus, metu quoque extor-
tus, est adhuc simpliciter voluntarius ac liber;
quamvis non sit spontaneus; quia coacta volun-
tas est voluntas. l. 21. ff. quod met. caus. & volun-
tas interna per quascunque minas potentiae crea-
tae absolutè cogi nequit: titulus autem est tra-
ditio juris in corpus, quam facit metum patiens.
2. Exinde, quod tale Matrimonium nec sit in-
validum *ex defectu consensus*; alias etiam irritaret
metus gravis justè incusus, v. g. à Judice Ecclesi-
astico, censuram excommunicationis minitante,
nisi quis ducat sponsam, cui liberò ac sponte pro-
misit Matrimonium; nec *ob intervenientem inju-
riam* injustè metum gravem incutientis; alias
etiam metus levis injustè incusus, vel dolus deci-
pientis in qualitate, v. g. fingentis se virginem,
divitem &c. redderet invalidum; quod nemo
dixerit.

Dixi, *incusus directè ad extorquendum Matri-
monium*; si enim ex alia causa metus est incusus
injustè, v. g. si Sempronius injustè detinet Titium
in carcere, vel injustè impedit à consecutione præ-
dii, Titius verò ad evitandum carcerem, vel ad
consequendum prædium, atque ad redimendam
iniquam vexam, se offert ad ducendam Sempro-
nii filiam in conjugem, eaque dicit, gravis est con-
troversia, an tale Matrimonium valeat. Aliqui
sum Card. de Lugo, & nuperrimè P. Placi-
dus

dus Böckn h.t. p. 2.n. 49. negant: communior autem, imò, ut ait Perez, *communissima*, atque *certissima*, ut vocat Sanch. l. 4. d. 12. n. 3. affirmat. Probatur 1. negativè, quia nullitas nec ex ratione infertur, nec ex Jure, quod in *citt. cc.* loqui videtur de metu directè ad obtainendum Matrimonium illato, consequenter non est extendendum ad metum ex alia causa incussum, utpote exorbitans & recedens à Jure Naturali. 2. Positivè, quia SS. Canones, quando irritant Matrimonia per vim (scilicet conditionatam & moralem, h. e. per metum) extorta, non irritant propter vim qualemcumque, sed propter vim injuriosam ex intentione Matrimonii extorquendi, per quam minuitur liberus Matrimonii: sed vis ex alio fine, quam ad extorquendū Matrimonium, illata non dirigitur ex intentione inferentis ad extorquendum Matrimonium: ergo. Sicut igitur nemo dicit fœminam vim inferri in pudicitia ab eo, qui illam spoliare nititur bonis fortunæ, illa vero ad hoc malum vitandum se offert ad impura; vel si bonis exura postmodum vivat impudicè, & turpi se quæstu alienita nec vim Matrimonio, aut hujus libertati, facere censendus est, qui injustè vexat fœminam, si haec ad hanc vexam evitandam se ad Matrimonium offerat, & illud velut medium se liberandi sponte eligat.

39 *Objic.* 1. In can. 22. cauf. 22. q. 4. approbatur Matrimonium cuiusdam Hubaldi, licet interveniente metu & juramento contractum: ergo metus, saltem si accessit juramentum, non irritat Matrimonium. 2. Illa *cc.* ex quibus probavimus nullitatem Matrimonii meticulosi, jam supponunt nullitatem, non primū statuunt: ergo Jure

SS.

SS. Canones antegresso, consequenter Naturali, est invalidum; præsertim 3. quia SS. Canones fundantur partim in defectu consensus, cùm locum non habeat consensus, ubi metus vel coactio intercedit, ut habet textus in c. 14. cit. partim in periculo infelicitis exitus, qui de invitis solet nuptiis provenire c. 14. cit. puta in periculo violandæ fidei conjugalis, non servandæ societatis individuæ &c. quæ rationes probant nullitatem à Jure Naturali induitam. 4. Si Jus Naturale non irritasset Matrimonia per metum & injuriam extorta, Naturæ non satis providisset metum passis, cùm permettret eos indissolubiter alteri injuriæ inferenti obligatos. 5. Eadem rationes pugnauit in Matrimonio, quod interveniente gravi metu contrahitur, sive metus directè ad illud extorquendum inferatur, sive non: ergo. 6. In d.c. 14. non est sermo de casu, quo metus fuit incussus directè ad Matrimonium obtinendum, & tamen istud pronuntiatur nullum; ergo, licet metus ex alio fine, quam ad extorquendum Matrimonium, sit incussus, illud tamen est invalidum.

N. ad 1. Ibi approbatur Matrimonium non jam contractum per metum, sed cessante metu liberè contrahendum de novo, ad quod tenebatur aliunde ille Hubaldus, ut honestaret concubinam. Juramentum Matrimonio adjectum prorsus nihil facit, quia, utpote assertorium, rueret ruente Matrimonio tanquam principali. Ad 2. trans. ant. N. Conf. nam illud Jus sacros Canones antegressum, non est Jus Naturale, sed vel consuetudo aut traditio Ecclesiæ, vel aliquod vivæ vocis Oraculum. Ad 3. fundantur quidem in defectu consensus

sensus spontanei, quem Jus Ecclesiasticum requirit, non verò in defectu consensus simpliciter liberi & voluntarii, quem Jus Naturale exigit. Infelices exitus, & mala, quæ ex coactis nuptiis timenda sunt, non sufficiunt ad annullandum Matrimonium Jure Naturali, quia aliás deberet Matrimonium quoque dici de Jure Naturali invalidum, si metus justè fuit incusus, cùm faciat etiam nuptias invitas & coactum Matrimonium, minus atque libertatem. Ad 4. Natura satis providet metum passis, quod legitimo & Ecclesiastico Magistratui dederit potestatem irritandi (ut defacta irritavit) Matrimonia metu injustè extorta. Ad transm. ant. N. cons. quia nec propter paritatem vel identitatem rationis extendenda est lex odiois (qualis est lex irritans) & à Jure Naturali recedens. Dein etiam ant. negatur; quia ratio irritandi fuit vis injuriosa Matrimonio & ejus libertas facta, qualis non est, si non ad extorquendum Matrimonium inferatur, sed ex alia causa, ut notarimus. Ad 6. N. ant. quia ibi Pontifex jussit per ellam in loco tuto sequestrari, quam duo volebant sibi Matrimonio jungi, donec lis finiretur, ne ex timore diceret sibi placere, quod odit, nempe nuptias, ex quibus invitatis infelix sequi posset exitus: ergo ibi est casus de metu directè Matrimonium, respiciente vel intendente.

40 Quæres, quomodo purgetur metus, secundum nullitas Matrimonii metu initi sanetur? Per consensum sublatu metu sponte positum, & vel verbis vel factis expressum. Imò & per cohabitationem spontaneam ac diuturnam, vel per copulam sponte habitam: inde enim præsumi-

sumitur consensus, & saltem pro foro externo
Matrimonium censetur revalidatum. per c. 21.
& c. 30. h. t. modò altera Pars adhuc conti-
nuet suum consensum, & Pars metum passa sciatis,
Matrimonium fuisse nulliter contractum; si enim
putaret, validè contractum fuisse, esset in erro-
re, consequenter non poneret novum consensum;
cùm nihil tam contrarium sit consensui, quān error.
l. 15. ff. de jurisd. omn. Jud. & nihil voli-
tum, nisi præcognitum.

Dico 3. *Raptus*, prout est violenta personæ ab- 41
ductio de loco in locum Matrimonii ineundi causâ,
& adhuc positæ in Potestate raptoris dirimit Ma-
trimonium juxta Tridentinum s. 24. c. 6. de ref.
Matr. ibi: decernit Sancta Synodus, inter Raptor-
& Raptam, quamdiu ipsa in potestate Raptor-
is manserit, nullum posse consistere Matrimonium.
Quod si Raptæ à Raptore separata, & in loco tuto
ac libero constituta, illum in virum habere conser-
rit, eam Raptor in uxorem habeat. Dein statuit
graves pœnas in Raptorem & auxiliantes, quæ ibi
legi possunt. Dixi in definitione Raptūs 1. *Viol-
enta*, sive violentia sit physica per injectionem
manuum, sive moralis per graves minas & me-
tum. 2. *Abductio de loco in locum*, nempe mora-
liter diversum; non enim sufficit, si persona ab-
ducatur violentè, v. g. de platea in locum obscu-
rum, vel de domo in domum in eadem vicinia &c.
Sanch. & alii. 3. *Personæ*, non solùm fœminæ,
& quidem qualiscunque fuerit, etiam inhonestè
vivens, sed etiam maris; nam communior & ve-
tior sententia docet, impedimentum Matrimo-
niū etiam contrahi, si fœmina rapiat virum vel

Pars II.

U

ado-

adolescentem, quia æquè talis Raptus aufer bertatem Matrimonii (quæ fuit ratio Tridentina ac si vir rapiat fœminam. Sicut propterea impedimentum Metūs est reciprocum, & datur quæ in casu, quo fœmina viro infert metum, valde controversum est, an incurrit impeditum Raptūs, si quis rapiat propriam sponsam quæ priùs liberè ac sponte sponsalia cum Raptore contraxerat; quia ipsamet jam priùs sibi admit libertatem moralem ad Matrimonium. *Matrimonii ineundi causā*; & hinc non suffici si fœmina rapiatur ex alio fine, v. g. exercendo libidinis causā, vel eam spoliandi; quia vis non infertur Matrimonii libertati, cui Tridentinus principaliter consultum voluit. §. *Et adhuc p. fitæ in potestate Raptoris*, et si sponte consentiat in Matrimonium: si autem, postquam in loco constato, & extra potestatem Raptoris constituta est sponte consentiat in Matrimonium, id valeat. In quibus apparet, Raptum, prout est impedimentum Matrimonii, in quibusdam differre à Raptū est species luxuriæ, & à Legibus punitur, quæ sic definitur: *est violenta abductio fœmina, honeste viventis, libidinis exercenda causā*, sive de violentia inferatur ipsi fœminæ, sive parentibus aut aliis, quorum illa potestati subest. Quod habeat pœnas, indicavi in meo pleniore *Candidato b. t. n. 118.*

42. Quæres, an quoque Sponsalia de futuro inter Raptorem, & Raptam, adhuc in ilius potestate constitutam, sint nulla? R. Probabilius valent. P. Wiesner tit. de Raptore §. contra communiorum. Ratio, quia diplo-

sitio Tridentini Matrimonium irritantis, est correctoria Juris Antiqui c. 6. & fin. de Raptor. & simul pœnalis: ergo non est extendenda ad Sponsalia, de quibus Trid. nihil dicit: præsertim cum non subsit eadem ratio, & longè major esse debat libertas Matrimonii (utpote indissolubilis, si semel validè sit contractum) quam Sponsarium, quæ variis modis solvi possunt. Ex cujusmodi causis etiam defendimus suprà valorem Sponsarium metu injustè extortorum: licet Matrimonium non subsistat taliter extortum.

Dico 4. *Disparitas cultūs*, seu dispar ac diversa Religio contrahentium, tunc dirimit Matrimonium Jure Ecclesiastico, quando fidelis cum infideli (seu Christianus cum non-Christianus, v. g. cum Ethnica, Judæa, Turcissa &c. vel vicissim Christiana cum non-Christianis, Ethnico &c.) contrahit Matrimonium. Imò 2. dissolvit etiam à duobus infidelibus jam priùs validè contractum & consummatum, casu quo unus conjugum se converit ad fidem Catholicam, alter verò manens in infidelitate non vult cohabitare converso, vel saltem non sine injuria in Christum, vel sollicitatione conversi ad peccatum, modò conversus velit dissolvere, & ad novas nuptias transire. Pars 1. est certa ex communi sensu DD. traditione & praxi Ecclesiæ, hujusmodi Matrimonia in novo Testamento habentis pro irritis. Textus autem Juris Positivi Humani non existant. Pars 2. colligitur ex textu S. Pauli 1. Cor. 7. ut unanimiter tum à DD. & SS. PP. tum à Pontifice in c. 7. de divorcio explicato, qui sic sonat: *quod si infidelis discedit, discedat; non enim servituti subjectus est*

U 2

fra-

frater vel soror in hujusmodi. Sed contra primam partem. *Objic.* Non solum in Veteri Testamento viri & fœminæ fideles, & probitate insignes, contraxerunt cum Infidelibus, uti Jacob, Joseph, Moses, Esther &c. sed etiam in Novo, uti S. Cælia, S. Monica, Chlotildis Regina Gallæ &c. *go* talia Matrimonia sunt valida, imò & licet. In Antiquo Testamento ex gravi causa & speciali DEI instinctu, non aliter, licet cum Infidelibus contraxerunt illi viri sancti & Esther, videlicet autem etiam sine causa gravi &c. quamvis licet ob periculum perversionis propter cohabitationem cum Infideli. In Novo autem Testamento & illicitè propter eandem causam, & invalidè contrahunt per se. Interim tamen vel ex dispensatione Ecclesiæ, vel ex speciali Dei instinctu permissione propter spem conversionis Infidelium, & validè & licet Matrimonium cum viris Infidelibus dictæ fœminæ censentur contraxisse.

44 Quæres. quid sentiendum de Matrimonio, quod contrahit Catholicus cum Hæretica, vel Catholicus cum Hæretico, ut in locis, ubi Hæretici vivunt intermixti Catholicis, frequenter contingit. *R.* Censum est validum. 1. Licet adjiciatur pactum de parvulum educanda in hæresi. 2. Ordinariè tam graviter illicitum. 4. Semper autem, si præsumtum pactum adjiciatur expressè, vel tacite ex consuetudine. Communis quoad membra omnia. *Primum* probatur tum negativè, quia non reputatur Jus irritans, tum positivè ex praxi Ecclesiæ hujusmodi Matrimonia sustinentis. *Secundum* eodem modo; nam & Matrimonia cum praetexto pacto inita (quod ordinariè tamen, saltem

ex usu & conventione tacita, adjicitur) permit-
tunt Episcopi, utique non ignaro Pontifice, nec
separari curant ejusmodi conjuges; ad quod
omnino sub gravi peccato tenerentur, nisi Eccle-
sia haberet pro validis hujusmodi Matrimonia.
Unde non possum non mirari, quod P. Franc.
Sckmier de Sponsal. & Matr. p. 3. c. 5. n. 57.
primus hoc pactum pro novo impedimento di-
richtamente nuper habuerit sine ulla auctoritate DD.
Tertium ex Jure tam positivo can. 15. 16. caus.
28. q. 1. & c. 14. de Hæret. in 6. quam ex Jure
Naturali propter manifestum periculum perva-
sionis, si non conjugis Catholici, saltem libero-
rum, in Fide & bonis moribus, quod ordinariè
adest teste experientia. Accedit, quod Aposto-
lus Hæreticos jubeat devitari, & Matrimonii Sa-
cramentum, si contrahatur cum Hæretico, mini-
stretur indigno. Interim tamen licitum per ac-
cidens in casu extraordinario esse potest Matrimo-
nium Catholici cum Hæretica, vel vicissim, nem-
pe tunc, quando ex una parte moraliter certum
est, nullum fore periculum scandali, persionis,
gravium & perpetuarum dissensionum &c. & si-
mul cavitur, ut omnes proles edacentur in Fide
Catholica: ex altera verò gravis appareret ratio,
v.g. spes certa vel convertendi conjugem ad ve-
ram Fidem, vel sibi inimicitias, vel conser-
vandi pacem & tranquillitatem publicam &c. ve-
si inter Catholicos non reperiatur conjux par-
titionis. Quæ quia raro concurrunt, ideo
quoque raro licitum erit tale Matrimonium.
Quartum defenditur à plerisque omnibus ex ra-
tione, quod Jus Naturale ac Divinum parentes

obliget, ut omnes liberos DEO & ad æternam
Iutem edacent, non diabolo & ad interitum
mæ: quapropter ejusmodi pacta ab omnibus Ce-
tholicis DD. censentur esse impia, obominanda,
& irrita.

45 *Objic.* 1. In *can. 72.* Synodi sextæ Oecum-
nicæ irritum & dissolvendum dicitur Matrimo-
num inter Hæreticum & Orthodoxam initum. 2.
Germania passim celebrantur Matrimonia à Cath-
olicis cum Hæreticis sine ulla dispensatione aut
centia Episcopi, nemine reclamante: ergo pe-
consuetudinem redditæ sunt ordinariè licita, in
existimant Azor, & Sanch. *l. 7. d. 72. n. 5.* 3.
Matrimonio adjiciatur conditio vel pactum, quo
est contra bonum prolis, Matrimonium est inva-
dum. *c. fin. de condit. appos.* sed pactum de par-
prolium v. g. fœmellarum, si Mater sit Hære-
ca, educanda in hæresi est contra bonum prolis
ergo. *R. ad 1.* Ille canon non est Synodi sextæ
sed post illam à quibusdam Episcopis apud *Trullum*, palatum Regium, congregatis fabricatus
qui canones Trullani à Sergio Pontifice sunt aper-
tè reprobati. *Ad 2. N. Conf.* quamvis enim
fortè in locis, ubi Hæretici degunt immixti Ca-
tholicis, legi Ecclesiasticæ sit præscriptum, con-
tra Jus tamen Naturale, quod concurrit, nulli
potest consuetudo. Dein, licet consuetudo e-
pud plebeios & inferioris conditionis homines
sustulerit petitionem dispensationis, apud Pri-
ncipes tamen, qui solent petere licentiam à Po-
nifice, non sustulit, fors ideo, quia majora et
horum, quam plebeiorum, Matrimoniis cum Ha-
reticis oriri possunt incommoda. *Ad 3. difft. m.*

Si ac
tra b
tæ l
pro
pug
dit
no
ren
edu
gne
fatu
ter
ad
pro
sta
que
le a
art
Ha
ref
qu
qu
tu
pr
inv
Ma
cu
sp
ca
co
ex
de

Si adjiciatur conditio vel pactum, quod est contra bonum prolis naturale, & sic repugnat substantiae Matrimonii. *C. ma.* Quod est contra bonum prolis spirituale, & substantiae Matrimonii non repugnat. *N. ma.* & sic distincta min. *N. cons.* conditio repugnans substantiae Matrimonii, & bono prolis Naturali foret, si conjuges id paciscentur, ut positivè evitetur generatio prolis, vel educatio. Si verò conditio vel pactum repugnet tantum bono prolis spirituali, non adverfatur substantiae Matrimonii; nam hæc essentialiter dicit obligationem mutuam, saltem radicalem, ad actus, per quos generari, & educari potest proles, non verò educationem bonam & sanctam prolium; aliás etiam conditio vel pactum, quod adjiciunt ambo conjuges Catholici, de prole educanda ad furandum, ad impudicitiam, in arte Magica &c. vel quod adjiciunt conjuges Hæretici formales de omni prole educanda in Hæresi, esset contra substantiam Matrimonii, illudque faceret nullum: quod nemo admittit, & utique nec P. Schmier.

Dico 5. *Impedimentum publicæ honestatis* ori-⁴⁶
tur ex Matrimonio Rato, seu ex Sponsalibus de
præsenti. 2. Etiam invalidis, modò non fuerint
invalida ex defectu consensūs. 3. Dirimitque
Matrimonium usque ad quartum gradum inclusivè
cum consanguineis conjugis desponsati vel de-
sponsatae. Sumuntur hæc ex *can. 11.12.14.15.*
caus. 27. q. 2. c. 3. 8. x. & c. un. h. t. in 6. c. 8. de
consang. Quamvis enim dicta Jura non ita clarè &
explicite loquantur (excepto forsitan *can. 15. cit.*)
de Matrimonio Rato, plerique tamen omnes etiam

intelligunt de hoc propter majoritatem rationis
eò quod arctior animorum conjunctio oritur
Matrimonio Rato, quam ex Sponsalibus de futuris
propter quam ex Sponsalibus dicta Jura intro-
ixerunt impedimentum publicæ honestatis, h.
quamvis quartum gradum non determinant; quia
tamen c. 8. cit. eundem determinat in simili-
tate, ad cuius imitationem oriri voluerunt dicta
impedimentum ex Sponsalibus, ideo communis
illud ad quartum usque gradum extendunt. D.
Quia verò Tridentinum s. 24. c. 3. de Ref. Ma-
trimonio ubi hoc impedimentum restrinxit ad primum gra-
dum, & illud oriri noluit ex Sponsalibus ex quo
cunque capite invalidis, uti n. 16. docuimus,
similiter explicavimus naturam impedimenti publicæ
honestatis, loquitur tantum de Sponsalibus de-
turo, idcirco hoc impedimentum ex Sponsalibus
de præsenti ortum manet adhuc sub dispositi-
onibus Juris antiqui, & oritur etiam ex iis ex alio capitulo
quam ex defectu consensus, invalidis, dirimunt
usque ad quartum gradum, ut declaravit S. Pius
in Constit. Romanum anno 1568. & ratio probata
cum lex correctoria Juris non sit extendenda.